haben sie gau mch. — 26) ἡ θάρση τοῦ ποντίου „die (in Charioti) haben aufgerichtet ihre Verlagerungsbürme; sie haben zerstört ihre (der Tyrer) Paläste und sie verwandelt in Trümmer.“ LXX καὶ αὐτὴν ἡρῆσαντι ἀπὸ τῶν Ἀσσυρίων, ὅτι ὁ τοῖχος αὐτῆς πέπτωκεν. — 27) Hebr. „Tharsis-segler;“ πλοῖα Καρχηδόνος. — 28) d. h. eine sehr lange Zeit; — 29) nach Derefer: „wie zu den Tagen des ersten Königs,“ wo Tyrus erst zu werden anfing; nach Allioli: „so lange Ein Königreich (das chaldäische) noch dauern wird“ d. b. bis zum J. 536 vor Chr.; nach Koch und Reischl: „als ob Ein und derselbe König mit siets gleichem Ratsschlüsse über ihr Schicksal herrschte.“ ὡς χρόνος βασιλέως, ὡς χρόνος ἀνθρώπου. — 30) „Tyrus wird wieder gleich der singenden Buhlerin die Völker anlocken.“ Horerius sagt: mercaturam rei meretriciae comparari, habent enim maximam inter se similitudinem concupiscentia carnis ac divitiarum. Isidorus: Ostentatio opum et mercium vocatur carmen et cithara; negotiatio vero vocatur fornicatio. Schon Plato de legib. IV. bemerk't, daß die See- und Handelsstädte sehr übel gesittet seien, weil sie aus den Reichsbürgern und aus dem Zusammentreffen so vieler Menschen Unlaß nehmen, in Schwelgerei und Laster auszuarten. ἐσται Τύρος ὡς ἄστρα πόρφυρ. — 31) Dieß sind die Worte des Liedes einer Buhlerin, von welcher der Prophet das Exempel für Tyrus nimmt. — 32) בְּרַשְׁתִּים

„und sie kehrt zu ihrem Bußgenuine zurück;“ καὶ πάλιν ἀποκατασθήσεται εἰς τὸ

ἀρχαῖον. — 33) καὶ ἔσται ἐμπόριον πάσαις ταῖς βασιλείαις. — 34) Die Prophetie geht auf die Zeit, da von Tyrus viele Bewohner sich besehren, viele Juden dafelbst ihre Wohnung nehmen, endlich das Evangelium dafelbst einen Herd finden wird. Nach Hieronymus ist die Zeit angedeutet, da die Trierer mit den Juden einen Bund eingingen und Gaben zum Tempelbau sandten I. Esdr. 5. et 6; Zach. 14, 16. Sanchez ist wohl mit Unrecht der Meinung, daß hier das Wort sanctificate autonomaistic zu nehmen sei, und soviel betreue als pollute et execrables wegen des Gesetzes Deut. 22, 18: Non offeres mercedem prostibuli. Die mercedes der Stadt Tyrus waren ja nicht Eurenlohn im eigentlichen, sondern nur im figurlichen Sinne.

## Caput XXIV.

1. Ecce Dominus dissipabit<sup>1</sup> terram, et nudabit eam, et affliget<sup>2</sup> faciem ejus, et disperget habitatores ejus. 2. Et erit sicut populus, sic sacerdos: et sicut servus, sic dominus ejus: sicut ancilla, sic domina ejus: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut foenerator, sie is qui mutuum accipit: sicut qui repetit, sie qui debet. 3. Dissipatione dissipabitur terra, et direptione praedabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc. 4. Luxit, et defluxit terra, et infirmata est: defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terrae. 5. Et terra infecta est<sup>3</sup> ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt foedus sempiternum. 6. Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus: ideoque insanient<sup>4</sup> cultores ejus, et relinquent homines pauci. 7. Luxit vindemia,<sup>5</sup> informata est vitis, ingemuerunt omnes qui laetabantur corde. 8. Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus laetantium, conticuit dulcedo citharae. 9. Cum cantico<sup>6</sup> non bibent vinum: amara erit potio bibentibus illam. 10. Attrita erit<sup>7</sup> civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. 11. Clamor erit super vino<sup>8</sup> in plateis: deserta est omnis laetitia: translatum est gaudium terrae. 12. Relicta est in urbe solitudo,<sup>9</sup> et calamitas opprimet portas.<sup>10</sup> 13. Quia haec erunt in medio terrae, in medio populorum: quomodo si paucae olivae,<sup>11</sup> quae remanserunt, executiantur ex oleo: et racemi, cum fuerit finita vindemia.<sup>12</sup> 14. Hi levabunt<sup>13</sup> vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari.<sup>14</sup> 15. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum:<sup>15</sup> in insulis maris nomen Domini Dei Israel. 16. A finibus terrae laudes audivimus,<sup>16</sup> gloriam justi.<sup>17</sup> Et dixi:<sup>18</sup> Secretum meum mihi, secretum meum mihi,<sup>19</sup> vae mihi: praevaricantes<sup>20</sup> praevaricati sunt, et praevaricatione transgressorum praevaricati sunt. 17. Formido, et fovea, et laqueus<sup>21</sup> super te, qui habitator es terrae. 18. Et erit: Qui fugerit a voce formidinis, cadet in foveam: et qui se explicaverit de fovea, tenebitur laqueo: quia cataraetae<sup>22</sup> de excelsis apertae sunt, et concutientur fundamenta terrae. 19. Confractione confringetur terra,<sup>23</sup> contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra, 20. agitatione agitatitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum<sup>24</sup> unius noctis: et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. 21. Et erit: In die illa visitabit Dominus super militiam caeli in excelso:<sup>25</sup> et super reges terrae, qui sunt super terram. 22. Et congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere: et post multos dies visitabuntur.<sup>26</sup> 23. Et erubescet luna,<sup>27</sup> et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.